
Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 
апреля 2022 г. N 739-па "Об утверждении Административного регламента отдела 
архитектуры и экологии администрации городского округа ЗАТО Фокино по 

предоставлению муниципальной услуги "Присвоение адресов объектам адресации, 
изменение, аннулирование адресов" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
10 декабря 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 
Уставом городского округа ЗАТО Фокино, постановлением Муниципального учреждения 
администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 27.04.2010 N 346-па "Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных 
функций и административных регламентов предоставления услуг" администрация городского округа 
ЗАТО Фокино

постановляет:
1. Утвердить Административный регламент отдела архитектуры и экологии администрации 

городского округа ЗАТО Фокино по предоставлению муниципальной услуги "Присвоение адресов 
объектам адресации, изменение, аннулирование адресов" (прилагается).

2. Постановление администрации городского округа ЗАТО Фокино от 11.02.2019 N 187-па "О 
внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 
11.02.2019 N 187-па" признать утратившим силу.

3. Постановление администрации городского округа ЗАТО Фокино от 16.10.2019 N 1435-па "О 
внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 
11.02.2019 N 187-па" признать утратившим силу.

4. Постановление администрации городского округа ЗАТО Фокино от 24.07.2020 N 1250-па "О 
внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 
11.02.2019 N 187-па" признать утратившим силу.

5. Постановление администрации городского округа ЗАТО Фокино от 09.02.2021 N 195-па "О 
внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 
11.02.2019 N 187-па" признать утратившим силу.

6. Постановление администрации городского округа ЗАТО Фокино от 02.12.2021 N 2074-па 
"Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов" признать утратившим 
силу.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации городского округа ЗАТО Фокино Кимбаеву С.А.

Глава городского округа ЗАТО Фокино А.С. Баранов

Приложение
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Фокино

от 14.04.2022 N 739-па

Административный регламент
отдела архитектуры и экологии администрации городского округа ЗАТО Фокино по 

предоставлению муниципальной услуги "Присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
10 декабря 2024 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/411915720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411915720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411915720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411915720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411915720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30118588/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30142418/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72742290/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73324307/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74629264/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400559276/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403474542/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411915721/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 2

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования Административного регламента.
1.1.1. Настоящий Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов" (далее - Регламент, 
муниципальная услуга) устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги, состав, сроки и 
последовательность административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной 
услуги, требования к порядку их выполнения, порядок, формы контроля за исполнением Регламента, 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации 
городского округа ЗАТО Фокино (далее - Администрация), предоставляющей муниципальную услугу в 
лице Отдела архитектуры и экологии администрации городского округа ЗАТО Фокино (далее - Отдел).

1.2. Круг заявителей:
1.2.1. Муниципальная услуга предоставляется физическим (в том числе индивидуальным 

предпринимателям) и юридическим лицам (далее - заявитель), являющимся собственниками объекта 
адресации либо обладающим одним из следующих вещных прав на объект адресации:

1) право хозяйственного ведения;
2) право оперативного управления;
3) право пожизненно наследуемого владения;
4) право постоянного (бессрочного) пользования.
1.2.2. От имени заявителя, указанного в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 раздела 1 Регламента, за 

предоставлением муниципальной услуги вправе обратиться:
1) представитель, имеющий право в соответствии с законодательством Российской Федерации 

либо в силу наделения его заявителем в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, полномочиями выступать от имени заявителя при взаимодействии с Администрацией, 
предоставляющей муниципальную услугу;

2) от имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением вправе обратиться 
представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого заявления, принятым решением 
общего собрания указанных собственников в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке;

3) от имени членов садоводческого, огороднического и (или) дачного некоммерческого 
объединения граждан с заявлением вправе обратиться представитель указанных членов некоммерческих 
объединений, уполномоченный на подачу такого заявления, принятым решением общего собрания 
членов такого некоммерческого объединения в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

4) кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 
или статьей 42.3 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", 
кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта 
недвижимости, являющегося объектом адресации.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги:
1.3.1. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется:
1) при личном обращении заявителя непосредственно в Администрацию;
2) при личном обращении в МФЦ, расположенные на территории Приморского края, 

информация о которых размещена в информационно-телекоммуникационной сети интернет на 
официальном сайте www.mfc-25.ru, в случае если муниципальная услуга предоставляется МФЦ или с 
его участием, в соответствии с соглашением о взаимодействии между МФЦ и Администрацией;

3) с использованием средств телефонной, почтовой связи;
4) на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

интернет (далее - официальный сайт Администрации);
5) с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) (www.gosuslugi.ru) и 
(или) региональной государственной информационной системы "Региональный портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)" (далее - Региональный портал) (https://gosuslugi.primorsky.ru)

1.3.2. Порядок, форма, место размещения и способы получения справочной информации:
Сведения о местах нахождения, почтовых адресах, контактных телефонах, адресах электронной 

почты, графике работы Отдела расположены на официальном сайте Администрации его версии, 
доступной для лиц со стойкими нарушениями функции зрения.

Сведения о месте нахождения, графике работы, адресе электронной почты, контактных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/35
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/423
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/6889
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 3

телефонах МФЦ расположены на сайте www.mfc-25.ru.
1.3.3. В информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не ограничен 

определенным кругом лиц (включая сеть интернет), в том числе на официальном сайте 
Администрации и на альтернативных версиях сайтов, а также на Едином портале и (или) 
Региональном портале, на информационных стендах Администрации размещается справочная 
информация (по форме согласно приложению N 1 к настоящему Регламенту):

1) место нахождения, график работы структурных подразделений Администрации, адрес 
официального сайта Администрации;

2) адрес электронной почты Администрации, структурных подразделений Администрации;
3) номера телефонов структурных подразделений Администрации, извлечения из 

законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие 
деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

4) перечень документов, представляемых заявителем, а также требования, предъявляемые к этим 
документам;

5) образец (форма) заявления о предоставлении муниципальной услуги;
6) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
7) порядок предоставления муниципальной услуги;
8) порядок подачи и рассмотрения жалобы.
1.3.4. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги, о порядке подачи и 

рассмотрении жалобы может быть получена на личном приеме, в МФЦ, в 
информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не ограничен определенным кругом 
лиц (включая сеть интернет), в том числе с использованием Единого портала и (или) Региональном 
портале, а также с использованием почтовой, телефонной связи.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги:
"Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов (далее - 

муниципальная услуга)".
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:
2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией в лице Отдела.
2.2.2. Организация предоставления муниципальной услуги осуществляется при взаимодействии 

с:
1) МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и 

Администрацией;
2) оператором федеральной информационной адресной системы (далее - Оператор ФИАС);
3) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

Федерации на предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре 
недвижимости;

4) Федеральной налоговой службой по вопросу получения выписки из Единого 
государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей.

2.2.3. Отделу, непосредственно предоставляющему муниципальную услугу и организациям, 
участвующим в предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от заявителя 
осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной 
услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации.

2.3. Описание результатов предоставления муниципальной услуги:
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:
1) решение в форме постановления о присвоении объекту адресации адреса;
2) решение в форме постановления об аннулировании адреса объекта адресации;
3) решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса по форме, приведенной в 

приложении N 6 к Регламенту;
4) решение об отказе в аннулировании адреса объекта адресации по форме, приведенной в 

приложении N 6 к Регламенту.
2.3.2. Решение об аннулировании адреса объекта адресации в случае присвоения объекту 

адресации нового адреса может быть по решению уполномоченного органа объединено с решением о 
присвоении этому объекту адресации нового адреса.

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/6889
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 4

2.3.3. Окончательным результатом предоставления муниципальной услуги является внесение 
сведений в государственный адресный реестр.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:
Информация об изменениях: Подпункт 2.4.1 изменен с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 10 декабря 2024 г. N 2506-па
См. предыдущую редакцию

2.4.1. Срок принятия решения о присвоении, аннулировании адресов объектам адресации или об 
отказе в присвоении адресов объектам адресации не должен превышать 5 (пять) рабочих дней со дня 
поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов в 
Администрации.

2.4.2. Срок направления специалистами Администрации решения о присвоении, аннулировании 
адресов объектам адресации или об отказе в присвоении, аннулировании адресов объектам адресации в 
форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе единого портала, региональных порталов или портала адресной 
системы - не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в подпункте 2.4.1 пункта 
2.4 раздела 2 Регламента.

2.4.3. Срок направления специалистами Администрации решения о присвоении, аннулировании 
адресов объектам адресации или об отказе в присвоении, аннулировании адресов объектам адресации в 
форме документа на бумажном носителе для последующей выдачи заявителю (представителю 
заявителя) лично в МФЦ - не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в 
подпункте 2.4.1 пункта 2.4 раздела 2 Регламента.

2.4.4. Срок направления специалистами Администрации решения о присвоении, аннулировании 
адресов объектам адресации или об отказе в присвоении, аннулировании адресов объектам адресации в 
форме документа на бумажном носителе для последующей выдачи заявителю (представителю 
заявителя) лично в МФЦ - не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в 
подпункте 7.1 настоящего пункта административного регламента.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Подпункт 7.1 отсутствует 
в настоящем Административном регламенте

2.4.5. Срок выдачи специалистами Администрации решения о присвоении, аннулировании 
адресов объектам адресации или об отказе в присвоении, аннулировании адресов объектам адресации в 
форме документа на бумажном носителе, либо направления по указанному в заявлении почтовому 
адресу - не позднее рабочего дня, следующего за 6 (шестым) рабочим днем со дня истечения срока, 
указанного в подпункте 2.4.1 пункта 2.4. раздела 2 Регламента.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
2.5.1. Список нормативных актов, в соответствии с которыми осуществляется оказание 

муниципальной услуги, приведен в приложении N 2 к Регламенту.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными 

или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:
2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно (документы предъявляются заявителем в 
оригинале либо в копиях с предъявлением оригинала):

1) заявление о присвоении или аннулировании адреса объекту адресации по форме, 
установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2014 N 146н "Об 
утверждении форм заявления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, 
решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса", с указанием 
способа получения результата (лично, по почте, единый портал, региональный портал, портал 
адресной системы, электронной почте), согласно приложению N 3 к Регламенту;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя);
3) доверенность, оформленная в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации (в случае обращения представителя заявителя);
4) в случае направления заявления о предоставлении муниципальной услуги в Отделе на 

бумажном носителе посредством почтового отправления, к такому заявлению прилагается опись 
вложения и уведомлением о вручении.

При представлении заявления представителем заявителя в форме электронного документа к 
такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная доверенность в форме электронного 
документа, подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность, с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411915704/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/70865886/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70865886/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 5

основании доверенности).
2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия:

1) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) 
адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в том числе строительство 
которых не завершено, в соответствии в Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, правоустанавливающие и 
(или) правоудостоверяющие документы на земельный участок, на котором расположены указанное 
здание (строение), сооружение);

2) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, 
следствием преобразования которых является образование одного и более объекта адресации (в случае 
преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации;

3) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся 
объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации для строительства или реконструкции здания (строения), сооружения получение 
разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта адресации 
в эксплуатацию;

4) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте 
соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, 
являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на 
кадастровый учет);

6) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, 
изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

7) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразованию 
объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации);

8) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, 
который снят с государственного кадастрового учета, являющимся объектов адресации (в случае 
аннулирования адреса объекта адресации при прекращении существования объекта адресации и (или) 
снятия с государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом 
адресации);

9) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестра недвижимости запрашиваемых 
сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса 
объекта адресации при прекращении существования объекта адресации и (или) снятия с 
государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации).

2.7. В случае если документы, указанные в подпункте 2.6.2, не представлены заявителем по 
собственной инициативе Администрация или МФЦ (в соответствии с соглашением о взаимодействии, 
заключенным между МФЦ и Администраций) запрашивают сведения, содержащиеся в данных 
документах, самостоятельно в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том 
числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия (далее - СМЭВ) и подключаемых к ней региональных СМЭВ.

2.8. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя:
2.8.1. Представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

2.8.2. Представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении Администрации, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных 
государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг".

2.8.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/706


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 6

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих 
случаев:

1) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
государственной или муниципальной услуги;

2) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов;

3) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги;

4) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон от 27.07.2018 N 
210-ФЗ), при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2018 N 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.

В случае нарушения органами, участвующими в предоставлении услуги, требований пункта 3 
части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг", Администрация направляет обращение в прокуратуру и 
уведомляет заявителя о ходе предоставления муниципальной услуги.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги:

2.9.1. Непредставление либо представление не в полном объеме заявителем документов, 
указанных в пункте 2.6 раздела 2 Регламента (при личном обращении в Администрацию или МФЦ).

2.9.2. Обращение представителя заявителя, у которого отсутствуют полномочия обращения за 
муниципальной услугой, определенные в представленной им доверенности.

2.9.3. Текст представленного заявителем заявления не поддается прочтению, исполнен 
карандашом, имеет подчистки, исправления.

2.9.4. В случае, если в результате проверки усиленной квалифицированной электронной 
подписи (далее - УКЭП), используемой при подаче заявления в электронной форме, выявлено 
несоблюдение установленных условий признания ее действительности.

Специалист, уполномоченный на прием заявлений, уведомляет заявителя о наличии оснований 
для отказа в приеме документов, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в 
представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований отказа в предоставлении муниципальной услуги:
2.10.1. Обращение за получением муниципальной услуги лица, не определенного в подпункте 

1.2.2 пункта 1.2 раздела 1 Регламента.
2.10.2. Ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его адреса, и 
соответствующий документ не был представлен заявителем (представителем заявителя) по собственной 
инициативе.

2.10.3. Документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения объекту адресации 
адреса или аннулирования его адреса возложена на заявителя (представителя заявителя), выданы с 
нарушением порядка, установленного законодательством Российской Федерации.

2.10.4. Отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса или 
аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18 Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.11.2014 N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 
адресов" (далее - Правила).

2.11. Перечень случаев и условий для предоставления муниципальной услуги:
2.11.1. пункт 5 - объектами адресации являются один или несколько объектов недвижимого 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/63
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/63
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1008
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1015
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1017
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 7

имущества, в том числе земельные участки, здания, сооружения, помещения и объекты незавершенного 
строительства;

2.11.2. пункт 8 - присвоение объекту адресации адреса осуществляется:
1) в отношении земельных участков в случаях:
подготовки документации по планировке территории в отношении застроенной и подлежащей 

застройке территории в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;
выполнения в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости", работ, в результате которых 
обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, при постановке земельного 
участка на государственный кадастровый учет;

2) в отношении зданий, сооружений и объектов незавершенного строительства в случаях:
выдачи (получения) разрешения на строительство здания или сооружения;
выполнения в отношении здания, сооружения и объекта незавершенного строительства в 

соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом "О государственном кадастре 
недвижимости", работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих 
необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком здании, 
сооружении и объекте незавершенного строительства, при постановке здания, сооружения и объекта 
незавершенного строительства на государственный кадастровый учет (в случае, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания, 
сооружения и объекта незавершенного строительства получение разрешения на строительство не 
требуется);

3) в отношении помещений в случаях:
подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации 

порядке проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в целях перевода жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение;

подготовки и оформления в отношении помещения, в том числе образуемого в результате 
преобразования другого помещения (помещений) в соответствии с положениями, предусмотренными 
Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости", документов, содержащих 
необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком помещении;

2.11.3. пункт 9 - при присвоении адресов зданиям, сооружениям и объектам незавершенного 
строительства такие адреса должны соответствовать адресам земельных участков, в границах которых 
расположены соответствующие здания, сооружения и объекты незавершенного строительства;

2.11.4. пункт 10 - в случае, если зданию или сооружению не присвоен адрес, присвоение адреса 
помещению, расположенному в таком здании или сооружении, осуществляется при условии 
одновременного присвоения адреса такому зданию или сооружению;

2.11.5. пункт 11 - в случае присвоения адреса многоквартирному дому осуществляется 
одновременное присвоение адресов всем расположенным в нем помещениям;

2.11.6. пункт 14 - аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях:
1) прекращения существования объекта адресации;
2) отказа в осуществлении кадастрового учета объекта адресации по основаниям, указанным в 

пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 Федерального закона "О государственном кадастре недвижимости";
3) присвоения объекту адресации нового адреса;
2.11.7. пункт 15 - аннулирование адреса объекта адресации в случае прекращения существования 

объекта адресации осуществляется после снятия этого объекта адресации с кадастрового учета, за 
исключением случаев аннулирования и исключения сведений об объекте адресации, указанных в 
частях 4 и 5 статьи 24 Федерального закона "О государственном кадастре недвижимости", из 
государственного кадастра недвижимости;

2.11.8. пункт 16 - аннулирование адреса существующего объекта адресации без одновременного 
присвоения этому объекту адресации нового адреса не допускается;

2.11.9. пункт 17 - аннулирование адресов объектов адресации, являющихся преобразуемыми 
объектами недвижимости (за исключением объектов адресации, сохраняющихся в измененных 
границах), осуществляется после снятия с учета таких преобразуемых объектов недвижимости. 
Аннулирование и повторное присвоение адресов объектам адресации, являющимся преобразуемыми 
объектами недвижимости, которые после преобразования сохраняются в измененных границах, не 
производится;

2.11.10. пункт 18 - в случае аннулирования адреса здания или сооружения в связи с 
прекращением его существования как объекта недвижимости одновременно аннулируются адреса всех 
помещений в таком здании или сооружении.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/27021
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/27023
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/2404
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154874/2405


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 8

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 
взимаемой за предоставление муниципальной услуги.

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги.
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 15 минут.

2.14. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги:
2.14.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поданное заявителем при личном 

обращении в Администрацию или МФЦ, регистрируется в день обращения заявителя. При этом 
продолжительность приема при личном обращении заявителя не должна превышать 15 минут.

2.14.2. Заявления, о предоставлении муниципальной услуги, поступившее в Администрацию с 
использованием электронных средств связи, в том числе через единый портал и (или) Региональный 
портал, в виде электронного документа, регистрируется в течение 1 (одного) рабочего дня со дня 
поступления заявления.

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 
ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.15.1. Общие требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 
залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 
информационным стендам.

Вход в помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, (далее - объект) должен 
быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и 
режиме работы Администрации, МФЦ.

Вход и выход из объекта оборудуются соответствующими указателями с автономными 
источниками бесперебойного питания.

Зал ожидания должен соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 
Количество мест в зале ожидания определяется исходя из фактической загрузки и возможностей для их 
размещения в здании, но не может быть менее 3 мест.

Зал ожидания укомплектовывается столами, стульями (кресельные секции, кресла, скамьи).
Места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги обеспечиваются 

бланками заявлений, образцами для их заполнения, раздаточными информационными материалами, 
канцелярскими принадлежностями, укомплектовываются столами, стульями (кресельные секции, 
кресла, скамьи).

Помещения для приема заявителей оборудуются информационными стендами или терминалами, 
содержащими сведения, указанные в пункте ("Порядок информирования о предоставлении 
муниципальной услуги") Регламента, в визуальной, текстовой и (или) мультимедийной формах. 
Оформление визуальной, текстовой и (или) мультимедийной информации должно соответствовать 
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

Прием документов и выдача результатов предоставления муниципальной услуги осуществляется 
в специально оборудованных для этих целей помещениях, которые должны обеспечивать возможность 
реализации прав заявителей на предоставление муниципальной услуги, соответствовать комфортным 
условиям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги.

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, на рабочих местах 
обеспечиваются табличками с указанием фамилии, имени, отчества (отчество указывается при его 
наличии) и занимаемой должности.

2.15.2. Требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, зала ожидания, места 
для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационных стендов:

1) для лиц с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются:
а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту 

предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих 
муниципальные услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том 
числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/100


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 9

г) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о 
доступных маршрутах общественного транспорта;

д) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения по территории объекта и оказание им помощи в помещениях, где 
предоставляется муниципальная услуга;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их 
жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

ж) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
з) допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется муниципальная услуга, при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, 
утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
22.06.2015 N 386н;

и) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 
муниципальной услуги наравне с другими лицами.

В залах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для инвалида, 
передвигающегося на кресле-коляске или пользующегося костылями (тростью), а также для его 
сопровождающего.

Информационные стенды, а также столы (стойки) для оформления документов размещаются в 
местах, обеспечивающих свободный доступ к ним лиц, имеющих ограничения к передвижению, в том 
числе инвалидов-колясочников.

С целью правильной и безопасной ориентации заявителей-инвалидов в помещениях объекта на 
видных местах должны быть размещены тактильные мнемосхемы, отображающие план размещения 
данных помещений, а также план эвакуации граждан в случае пожара.

Территория, прилегающая к объекту, оборудуется, по возможности, местами для парковки 
автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.

Личный уход за получателем муниципальной услуги из числа инвалидов (медицинские 
процедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) 
обеспечивается инвалидом самостоятельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.15.3. Положения подпункта 2.15.2 пункта 2.15 Регламента в части обеспечения доступности 
для инвалидов объектов применяются с 01.07.2016 исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию 
или прошедшим реконструкцию, модернизацию указанным объектам.

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
2.16.1. Показателями доступности и качества муниципальной услуги определяются как 

выполнение взятых на себя обязательств по предоставлению муниципальной услуги в соответствии со 
стандартом ее предоставления и оцениваются следующим образом:

1) доступность:
а) % (доля) заявителей (представителей заявителя), ожидающих получения муниципальной 

услуги в очереди не более 15 минут, - 100 процентов;
б) % (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных полнотой и доступностью 

информации о порядке предоставления муниципальной услуги, - 90 процентов;
в) % (доля) заявителей (представителей заявителя), для которых доступна информация о 

получении муниципальной услуги с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 
доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц (включая сеть Интернет), - 100 процентов;

г) % (доля) случаев предоставления муниципальной услуги в установленные сроки со дня 
поступления заявки - 100 процентов;

д) % (доля) заявителей (представителей заявителя), имеющих доступ к получению 
муниципальной услуги по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в МФЦ, - 90 
процентов;

2) качество:
а) % (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных качеством 

информирования о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронном виде, - 
90 процентов;

б) % (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных качеством предоставления 
муниципальной услуги, - 90 процентов.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71145140/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/71145140/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 10

порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур:
3.1.1. Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов, консультирование по 

порядку и срокам предоставления муниципальной услуги.
3.1.2. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов в Администрации.
3.1.3. Межведомственное взаимодействие для сбора документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги.
3.1.4. Проверка представленных документов на соответствие установленным требованиям.
3.1.5. Подготовка и выдача документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги.
3.1.6. Направление документов на объект недвижимости, в отношении которого выдано 

постановление, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в случаях, 
предусмотренных федеральным законодательством.

Блок-схема последовательности административных процедур представлена в приложении N 4 к 
Регламенту.

3.2. Последовательность и сроки выполнения административных процедур:
3.2.1. Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов, консультирование по 

порядку и срокам предоставления муниципальной услуги:
1) основанием для начала административной процедуры является обращение заявителя в 

Администрацию с заявлением о предоставлении муниципальной услуги в соответствии с настоящим 
Регламентом;

2) должностное лицо Администрации, на которое возложены обязанности по приему документов 
в соответствии с его должностной инструкцией, в день поступления заявления и прилагаемых к нему 
документов (срок выполнения действия не более 15 минут):

а) проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, а для представителя заявителя - 
документ, удостоверяющий право (полномочие) представителя заявителя, и документ, удостоверяющий 
личность представителя заявителя;

б) проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
в соответствии с настоящим Регламентом.

Должностное лицо Администрации, на которое возложены обязанности по регистрации 
документов в соответствии с его должностной инструкцией, в день поступления заявления (срок 
выполнения действия не более 15 минут) регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы по 
правилам делопроизводства.

Должностное лицо Администрации, на которое возложены обязанности по консультированию 
по порядку и срокам предоставления муниципальной услуги в соответствии с его должностной 
инструкцией (срок выполнения действия не более 15 минут) в случае наличия вопросов у заявителя, 
касающихся порядка и сроков предоставления муниципальной услуги, дает необходимые пояснения.

Срок выполнения административной процедуры составляет не более 45 минут в день обращения 
заявителя.

Результатом административной процедуры является регистрация заявления и прилагаемых к 
нему документов, необходимых для присвоения адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов.

3.2.2. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов в Администрации:
Основанием для начала административной процедуры является поступление ответственному 

должностному лицу Администрации заявления и прилагаемых к нему документов.
В срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и 

прилагаемых к нему документов должностное лицо муниципального образования, ответственное за 
рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, проверяет заявление и прилагаемые 
документы на соответствие требованиям к комплектности документов.

Срок выполнения административной процедуры составляет не более одного рабочего дня с 
момента поступления ответственному должностному лицу Администрации заявления и прилагаемых к 
нему документов.

Результатом административной процедуры является наличие заявления и прилагаемых к нему 
документов, проверенных на соответствие требованиям настоящего Регламента к комплектности 
документов.

3.2.3. Межведомственное взаимодействие для сбора документов, необходимых для 



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 11

предоставления муниципальной услуги.
Основанием для начала административной процедуры является наличие у ответственного 

должностного лица Администрации заявления и прилагаемых к нему документов, проверенных на 
соответствие требованиям настоящего Регламента к комплектности документов.

Если заявитель не представил необходимые для предоставления муниципальной услуги 
документы самостоятельно, для получения таких документов (их копий или сведений, содержащихся в 
них) должностное лицо Администрации, ответственное за рассмотрение заявления и прилагаемых к 
нему документов, направляет межведомственные запросы в государственные органы, органы местного 
самоуправления и подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления 
организации, в распоряжении которых находятся указанные документы.

Государственные органы, органы местного самоуправления и подведомственные 
государственным органам или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых 
находятся документы, необходимые для выдачи разрешения на строительство, в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня получения соответствующего межведомственного запроса предоставляют в 
Администрацию документы (их копий или сведения, содержащиеся в них), необходимые для 
выполнения муниципальной услуги.

Срок выполнения административной процедуры составляет не более одного рабочего дня со дня 
получения Администрацией заявления о предоставлении муниципальной услуги.

Результатом административной процедуры является поступление в Администрацию 
запрашиваемых документов (их копий или сведений, содержащихся в них) от уполномоченных органов 
по системе межведомственного электронного взаимодействия в электронной форме.

3.2.4. Проверка представленных документов на соответствие установленным требованиям:
Основанием для начала административной процедуры является наличие у должностного лица, 

ответственного за рассмотрение заявления, заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, включая документы, полученные в рамках межведомственного взаимодействия.

Должностное лицо, ответственное за рассмотрение заявления, проводит проверку наличия 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Срок выполнения административной процедуры не должен составлять более одного рабочего 
дня со дня получения документов, запрошенных в рамках межведомственного взаимодействия; в случае 
отсутствия необходимости запроса документов в рамках межведомственного взаимодействия срок 
прохождения административной процедуры составляет не более двух рабочих дней со дня получения 
Администрацией заявления о предоставлении муниципальной услуги.

Результатом административной процедуры является наличие проверенного на соответствие 
установленным требованиям пакета документов, необходимого для подготовки результата 
предоставления муниципальной услуги.

3.2.5. Подготовка и выдача результата предоставления муниципальной услуги:
Основанием для начала административной процедуры является наличие проверенного на 

соответствие установленным требованиям пакета документов, необходимого для предоставления 
муниципальной услуги.

Должностное лицо, ответственное за рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, 
осуществляет подготовку одного из документов, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги:

Должностное лицо муниципального образования подписывает два экземпляра документа, 
являющегося результатом предоставления муниципальной услуги.

Подписанные экземпляры документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги, регистрируются должностным лицом Администрации. Один экземпляр документа остается в 
Администрации, один экземпляр - выдается заявителю.

Должностное лицо Администрации уведомляет заявителя любым доступным способом связи (с 
помощью факсимильной связи, или по телефону) о подготовленном результате предоставления 
муниципальной услуги в день регистрации такого документа.

Срок выполнения административной процедуры составляет один рабочий день со дня 
завершения проверки на соответствие установленным требованиям пакета документов, необходимого 
для предоставления муниципальной услуги.

Результатом административной процедуры является факт получения результата предоставления 
муниципальной услуги заявителем.

3.2.6. Направление документов на объект недвижимости, в отношении которого выдано 
постановление, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в случаях, 
предусмотренных федеральным законодательством:

Должностное лицо Администрации размещает документ, являющийся результатом 



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 12

представления муниципальной услуги, в Федеральной информационной адресной системе (ФИАС) в 
течение 1 (одного) рабочего дня со дня регистрации документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги.

В случае изменения, аннулирования адресов должностное лицо Администрации также 
направляет документ, являющийся результатом представления муниципальной услуги, в ФГБУ "ФКП 
Росреестра" по Приморскому краю в течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации документа, 
являющегося результатом предоставления муниципальной услуги.

3.3. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме:
3.3.1. Перечень административных процедур (действий) при предоставлении государственных 

услуг в электронной форме:
1) направление в Администрацию заявления о присвоении адресов объектам адресации, 

изменении, аннулировании адресов и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Регламента, в электронной форме через федеральную 
государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (www.gosuslugi.ru) путем заполнения формы, которая соответствует требованиям 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", с приложением отсканированных копий документов, указанных в пункте 2.7 
раздела 2 Регламента;

2) выполнение административных процедур (действий), предусмотренных пунктом 3.2. 
настоящего Регламента в рамках предоставления муниципальной услуги, исключая административные 
действия, предусматривающие обращение заявителя непосредственно в Администрацию и, 
соответственно, получение результата предоставления муниципальной услуги непосредственно в 
Администрации;

3) заявитель выбирает удобный для него способ получения результата муниципальной услуги и 
указывает его в заявлении: в форме электронного документа, почтой или получить его лично; заявление 
подлежит регистрации с присвоением порядкового номера; по номеру заявления можно проследить 
статус предоставления муниципальной услуги: принято от заявителя; передано в ведомство; услуга не 
предоставлена (гражданин не явился в соответствии с назначенной очередью); исполнено; получение 
результата предоставления муниципальной услуги согласно форме, указанной в заявлении.

3.3.2. Порядок осуществления административных процедур (действий) в электронной форме, в 
том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) 
Региональный портал:

Предоставление муниципальной услуги возможно в электронной форме через Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - ЕПГУ) и (или) через Региональный 
портал в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

При обращении за муниципальной услугой в электронной форме заявитель (уполномоченный 
представитель) должен иметь подтвержденную учетную запись в федеральной государственной 
информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме".

При обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной форме заявитель 
(уполномоченный представитель) организует создание электронных копий (электронных образов) 
документов, указанных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Регламента, и прилагает их к 
заявления о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов электронные 
документы, изготовленные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
для удостоверения их равнозначности документам на бумажном носителе, указанным в подпунктах 
2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Регламента.

Заявитель (уполномоченный представитель) вправе по собственной инициативе организовать 
создание электронных копий (электронных образов) документов, указанных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 
пункта 2.6 настоящего Регламента, и приложить их к заявлению о присвоении адресов объектам 
адресации, изменении, аннулировании адресов электронные документы, изготовленные в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации для удостоверения их равнозначности 
документам на бумажном носителе, указанным в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 настоящего 
Регламента.

При направлении заявителем (уполномоченным представителем) заявления о присвоении 
адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов и прилагаемых к ним документов в 
электронной форме используется простая электронная подпись или усиленная квалифицированная 
электронная подпись в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной форме заявитель 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 13

(уполномоченный представитель) в течение двух рабочих дней после направления заявления о 
присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов и документов, 
предусмотренных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Регламента, представляет 
специалисту администрации оригиналы направленных документов или их копии, заверенные в 
установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, для сличения с 
приложенными к заявлению электронными копиями (электронными образами) документов, 
предусмотренных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Регламента.

Заявитель (уполномоченный представитель) вправе по собственной инициативе в течение двух 
рабочих дней после направления заявления о присвоении адресов объектам адресации, изменении, 
аннулировании адресов и документов, предусмотренных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 
настоящего Регламента, представить специалисту администрации оригиналы направленных документов 
или их копии, заверенные в установленном действующим законодательством Российской Федерации 
порядке, для сличения с приложенными к заявлению о присвоении адресов объектам адресации, 
изменении, аннулировании адресов электронными копиями (электронными образами) документов, 
предусмотренных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Регламента.

При направлении электронных документов, изготовленных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации для удостоверения их равнозначности документам на 
бумажном носителе, предусмотренных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Регламента, 
предоставление оригиналов документов для сличения не требуется.

Регистрация заявления о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании 
адресов осуществляется в порядке, указанном в подпункте 3.2.1 настоящего Регламента.

После направления заявления о присвоении адресов объектам адресации, изменении, 
аннулировании адресов в электронной форме заявитель (уполномоченный представитель) в личном 
кабинете на ЕПГУ или Региональном портале может осуществлять мониторинг хода предоставления 
муниципальной услуги, а также получать сведения об истории обращений за получением 
муниципальной услуги.

Независимо от формы подачи заявления результат муниципальной услуги может быть получен 
заявителем в форме:

1) документа на бумажном носителе по почтовому адресу, указанному в заявлении;
2) документа на бумажном носителе лично в администрации.
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме результат муниципальной 

услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть получен заявителем 
(уполномоченным представителем) в форме электронного документа, подписанного уполномоченным 
должностным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, через 
ЕПГУ или Региональный портал.

3.4. Особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ:
3.4.1 В соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии между уполномоченным 

МФЦ и уполномоченным органом, об организации предоставления муниципальной услуги, МФЦ 
осуществляет следующие административные процедуры:

1) информирование (консультация) по порядку предоставления муниципальной услуги;
2) прием и регистрация запроса и документов от заявителя для получения муниципальной 

услуги;
3) составление и выдача заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов, направленных в МФЦ по результатам предоставления 
муниципальной услуги.

3.4.2. Осуществление административной процедуры "Информирование (консультация) по 
порядку предоставления муниципальной услуги".

Административную процедуру "Информирование (консультация) по порядку предоставления 
муниципальной услуги" осуществляет специалист МФЦ. Специалист МФЦ обеспечивает 
информационную поддержку заявителей при личном обращении заявителя в МФЦ, в организации, 
привлекаемых к реализации функций МФЦ (далее - привлекаемые организации) или при обращении в 
центр телефонного обслуживания МФЦ по следующим вопросам:

1) срок предоставления муниципальной услуги;
2) информация о дополнительных (сопутствующих) услугах, а также об услугах, необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальной услуги, размерах и порядке их оплаты;
3) порядок обжалования действий (бездействия), а также решений органов, предоставляющих 

муниципальную услугу, муниципальных служащих, МФЦ, работников МФЦ;
4) информация о предусмотренной законодательством Российской Федерации ответственности 

должностных лиц органов, предоставляющих муниципальную услугу, работников МФЦ, работников 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 14

привлекаемых организаций, за нарушение порядка предоставления муниципальной услуги;
5) информация о порядке возмещения вреда, причиненного заявителю в результате 

ненадлежащего исполнения либо неисполнения МФЦ или его работниками, а также привлекаемыми 
организациями или их работниками обязанностей, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации;

6) режим работы и адреса иных МФЦ и привлекаемых организаций, находящихся на территории 
субъекта Российской Федерации;

7) иная информация, необходимая для получения муниципальной услуги, за исключением 
вопросов, предполагающих правовую экспертизу пакета документов или правовую оценку обращения.

3.4.3. Осуществление административной процедуры "Прием и регистрация запроса и 
документов":

1) Административную процедуру "Прием и регистрация запроса и документов" осуществляет 
специалист МФЦ, ответственный за прием и регистрацию запроса и документов (далее - специалист 
приема МФЦ).

2) При личном обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги, специалист 
приема МФЦ, принимающий заявление и необходимые документы, должен удостовериться в личности 
заявителя (представителя заявителя).

3) Специалист приема МФЦ проверяет документы, предоставленные заявителем, на полноту и 
соответствие требованиям, установленным настоящим Регламентом:

а) в случае наличия оснований для отказа в приеме документов, определенных в пункте 2.9 
раздела 2 Регламента, уведомляет заявителя о возможности получения отказа в предоставлении 
муниципальной услуги;

б) если заявитель настаивает на приеме документов, специалист приема МФЦ делает в расписке 
отметку "принято по требованию".

4) Специалист приема МФЦ создает и регистрирует обращение в электронном виде с 
использованием автоматизированной информационной системы МФЦ (далее - АИС МФЦ). Специалист 
приема МФЦ формирует и распечатывает 1 (один) экземпляр заявления, в случае отсутствия такого у 
заявителя, в соответствии с требованиями настоящего административного регламента, содержащего, в 
том числе, отметку (штамп) с указанием наименования МФЦ, где оно было принято, даты регистрации в 
АИС МФЦ, своей должности, Ф.И.О., и предлагает заявителю самостоятельно проверить информацию, 
указанную в заявлении, и расписаться.

5) Специалист приема МФЦ формирует и распечатывает 1 (один) экземпляр расписки о приеме 
документов, содержащей перечень представленных заявителем документов, с указанием формы их 
предоставления (оригинал или копия), количества экземпляров и даты их представления, подписывает, 
предлагает заявителю самостоятельно проверить информацию, указанную в расписке, и расписаться, 
после чего создает электронные образы подписанного заявления, представленных заявителем 
документов (сканирует документы в форме, которой они были предоставлены заявителем в 
соответствии с требованиями административных регламентов) и расписки, подписанной заявителем. 
Заявление, документы, представленные заявителем, и расписка после сканирования возвращаются 
заявителю.

6) Принятые у заявителя документы, заявление и расписка передаются в электронном виде в 
уполномоченный орган по защищенным каналам связи.

3.4.4. Осуществление административной процедуры "Составление и выдача заявителям 
документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, 
направленных в МФЦ по результатам предоставления муниципальной услуги":

1) Административную процедуру "Составление и выдача заявителям документов на бумажном 
носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в МФЦ по результатам 
предоставления муниципальной услуги" осуществляет специалист МФЦ, ответственный за выдачу 
результата предоставления муниципальной услуги (далее - уполномоченный специалист МФЦ).

2) При личном обращении заявителя за получением результата муниципальной услуги 
уполномоченный специалист МФЦ должен удостовериться в личности заявителя (представителя 
заявителя).

3) Уполномоченный специалист МФЦ осуществляет составление, заверение и выдачу 
документов на бумажных носителях, подтверждающих содержание электронных документов, при этом 
уполномоченный специалист МФЦ при подготовке экземпляра электронного документа на бумажном 
носителе, направленного по результатам предоставления муниципальной услуги, обеспечивает:

а) проверку действительности электронной подписи должностного лица уполномоченного 
органа, подписавшего электронный документ, полученный МФЦ по результатам предоставления 
муниципальной услуги;

https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 15

б) изготовление, заверение экземпляра электронного документа на бумажном носителе с 
использованием печати МФЦ (в предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба Российской Федерации);

в) учет выдачи экземпляров электронных документов на бумажном носителе.
4) Уполномоченный специалист МФЦ передает документы, являющиеся результатом 

предоставления муниципальной услуги, заявителю (или его представителю) и предлагает заявителю 
ознакомиться с ними.

4. Формы контроля за исполнением Регламента

4.1. Контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными 
процедурами по предоставлению муниципальной услуги, принятием решений ответственными 
специалистами Отдела по исполнению Регламента осуществляется руководителем Отдела либо, по его 
поручению, иными сотрудниками Отдела.

4.2. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги включают в себя 
проведение проверок, выявление и устранение нарушений порядка и сроков предоставления 
муниципальной услуги, рассмотрение обращений заявителей в ходе предоставления муниципальной 
услуги, содержащие жалобы на решения, действия (бездействия) должностных лиц и муниципальных 
служащих.

4.3. Контроль за исполнением Регламента по предоставлению муниципальной услуги 
осуществляется путем проведения:

4.3.1. Плановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами положений 
Регламента, иных документов, регламентирующих деятельность по предоставлению муниципальной 
услуги.

4.3.2. Внеплановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами положений 
Регламента, осуществляемых по обращениям физических и юридических лиц, по поручениям главы 
городского округа ЗАТО город Фокино, заместителей главы администрации городского округа, на 
основании иных документов и сведений, указывающих на нарушения Регламента.

4.3.3. Периодичность осуществления плановых проверок полноты и качества исполнения 
функции устанавливается руководителем Отдела в форме приказа.

4.3.4. Плановые и внеплановые проверки проводятся должностным лицом, уполномоченным 
руководителем Отдела.

4.3.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений принимаются меры 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Контроль за исполнением Регламента может быть осуществлен со стороны граждан, их 
объединений и организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Руководитель подразделения МФЦ осуществляет контроль за:
4.5.1. Надлежащим исполнением настоящего Административного регламента сотрудниками 

подразделения МФЦ.
4.5.2. Полнотой принимаемых специалистами МФЦ от заявителя документов и качеством 

оформленных документов для передачи их в орган местного самоуправления Приморского края.
4.5.3. Своевременностью и полнотой передачи в орган местного самоуправления Приморского 

края принятых от заявителя документов.
4.5.4. Своевременностью и полнотой доведения до заявителя принятых от органа местного 

самоуправления Приморского края информации и документов, являющихся результатом решения о 
предоставлении муниципальной услуги, принятого в соответствии с настоящим Административным 
регламентом.

4.5.5. Обеспечением сохранности принятых от заявителя документов и соблюдением 
сотрудниками подразделения МФЦ особенностей по сбору и обработке персональных данных 
заявителя.

Специалисты подразделения МФЦ несут ответственность за качество приема комплекта 
документов у заявителя, в случае, если несоответствие представленных документов, указанных в 
Регламенте, явилось основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги, а также 
за своевременность информирования заявителя о результате предоставления муниципальной услуги.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
должностных лиц органа либо муниципальных служащих, должностных лиц МФЦ, работника 

МФЦ



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 16

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе 
предоставления муниципальной услуги:

5.1.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) Администрации, МФЦ, а 
также их должностных лиц, или муниципальных служащих в досудебном (внесудебном) порядке. 
Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действий (бездействия) Администрации, МФЦ, а 
также их должностных лиц, или муниципальных служащих включает в себя подачу жалобы.

5.2. Органы исполнительной власти Приморского края, органы местного самоуправления, 
организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 
заявителя в досудебном (внесудебном) порядке:

5.2.1. Жалобы на решения и действия (бездействие) главы муниципального образования (иного 
уполномоченного лица), либо Администрации, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо 
в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно главой муниципального образования (иным 
уполномоченным лицом), либо Администрацией. Жалобы могут быть поданы в порядке, установленном 
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган.

5.2.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 
МФЦ.

5.2.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ, его руководителя подаются в 
департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края или должностному лицу, 
уполномоченному нормативным правовым актом Приморского края.

5.2.4. При поступлении жалобы на решения и действия (бездействие) Администрации, 
должностных лиц Администрации, муниципальных служащих через МФЦ, МФЦ обеспечивает ее 
передачу в Администрацию в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии 
между МФЦ и Администрацией, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.
ГАРАНТ: Нумерация подпунктов приводится в соответствии с источником 

5.2.4. В случае, если рассмотрение поданной заявителем жалобы не входит в компетенцию 
Администрации, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации Администрация направляет жалобу в 
уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о 
перенаправлении жалобы.

5.2.5. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 
административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, или признаков состава преступления Администрация 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы, содержащие признаки состава административного 
правонарушения или преступления, в органы прокуратуры.

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе 
с использованием Единого портала и (или) Регионального портала:

Информирование о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется:
1) при личном обращении заявителя непосредственно в Администрацию;
2) при личном обращении заявителя в МФЦ, информация о которых размещена в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте www.mfc-25.ru, в 
случае, если муниципальная услуга предоставляется МФЦ или с его участием, в соответствии с 
соглашением о взаимодействии между МФЦ и Администрацией;

3) с использованием средств телефонной, почтовой связи;
4) на официальном сайте Администрации;
5) с использованием Единого портала и (или) Регионального портала.
5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу:

5.4.1. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется 
Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг".

5.5. Информация для заинтересованных лиц об их праве на судебное обжалование действий 
(бездействия) и (или) решений Администрации, МФЦ, а также их должностных лиц, или 
муниципальных служащих:

5.5.1. Заявитель вправе оспорить в судебном порядке решение об отказе в получении 
муниципальной услуги.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/400
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/563
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/6889
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 17

6. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

6.1. Должностные лица Администрации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
несут ответственность за нарушения при исполнении административных процедур, в том числе 
несоблюдение сроков, установленных настоящим Регламентом.

6.2. Ответственность должностных лиц Администрации закрепляется в их должностных 
инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

6.3. Нарушение должностном лицом, работником МФЦ предоставления государственных и 
муниципальных услуг, либо работником муниципального учреждения, осуществляющим деятельность 
по предоставлению муниципальной услуги, повлекшее не предоставление муниципальной услуги 
заявителю либо предоставление муниципальной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, 
если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния, влечет привлечение 
виновного лица к административной ответственности по статье 2.1 Закона Приморского края от 
05.03.2007 N 44-КЗ "Об административных правонарушениях в Приморском крае".

Приложение N 1
к Административному регламенту отдела архитектуры
и экологии администрации городского округа ЗАТО
Фокино по предоставлению муниципальной услуги

"Присвоение адресов объектам адресации,
изменение, аннулирование адресов"

Справочная информация
о месте нахождения, графике работы, контактных телефонах, адресах электронной почты, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги и многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг

1. Отдел архитектуры и экологии администрации городского округа ЗАТО Фокино (далее - 
Отдел).

1.1. Место нахождение органа, предоставляющего муниципальную услугу: Приморский край, 
692880, ЗАТО г. Фокино, ул. Постникова, д. 9. Контактный телефон: 8 (42339) 24-6-93, кабинет N 38.

1.2. График работы Отдела, предоставляющего муниципальную услугу:
Понедельник: 8:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Вторник: 8:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Среда: 8:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Четверг: 8:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Пятница: 8:30-16:30, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Суббота: выходной день.
Воскресенье: выходной день.
1.3. График приема заявителей:
Понедельник: неприемный день.
Вторник: 8:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Среда: неприемный день.
Четверг: 8:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Пятница: неприемный день.
1.4. Официальный сайт Администрации в информационно - телекоммуникационной сети 

интернет: http://adm.fokino-prim.ru.
1.5. Адрес электронной почты органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

zato@mail.fokino-prim.ru
2. Многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, 

Приморского края (далее - МФЦ):
2.1. Перечень МФЦ, расположенных на территории Приморского края, места их нахождения и 

графики работы размещены на официальном Портале сети МФЦ Приморского края, расположенном в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30107230/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/827


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 18

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.mfc-25.ru.
2.2. Единый телефон сети МФЦ, расположенных на территории Приморского края: 8 (423) 

201-01-56, адрес электронной почты: info@mfc-25.ru.

Приложение N 2
к Административному регламенту отдела архитектуры
и экологии администрации городского округа ЗАТО
Фокино по предоставлению муниципальной услуги

"Присвоение адресов объектам адресации,
изменение, аннулирование адресов"

Список
нормативных актов, в соответствии с которыми осуществляется оказание муниципальной услуги

1. Федеральный закон от 13.11.1994 N 51-ФЗ "Гражданский кодекс Российской Федерации";
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату названного 
Федерального закона N 51-ФЗ следует читать как "от 30 ноября 1994 года"

2. Федеральный закон от 17.11.1995 N 169-ФЗ "Об архитектурной деятельности в Российской 
Федерации";

3. Федеральный закон от 6.10.1999 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации" (в части структуры законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации);

4. Федеральный закон от 25.10.2001 N 136-ФЗ "Земельный кодекс Российской Федерации";
5. Федеральный закон 6.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации;
6. Федеральный закон от 29.12.2004 N 190-ФЗ "Градостроительный кодекс Российской 

Федерации";
7. Федеральный закон от 29.12.2004 N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного 

кодекса Российской Федерации";
8. Федеральный закон от 2.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации";
9. Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг";
10. Федеральный закон от 6.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи";
11. Федеральным законом от 28.12.2013 N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной 

системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации";

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 N 373 "О разработке и 
утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг";

13. Постановление Администрации Приморского края от 05.10.2011 N 249-па "О разработке и 
утверждении Административных регламентов исполнения государственных функций и 
Административных регламентов предоставления государственных услуг";

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 "О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг";

15. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 N 852 "Об 
утверждении правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в правила 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг";

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N 1376 "Об 
утверждении правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг";

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 N 33 "Об 
использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг";

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/6889
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/6920
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10106500/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12117177/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138257/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552650/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185976/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30153638/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70193794/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70220262/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70290064/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70306198/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 19

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 N 403 "Об 
исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства";

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 N 1221 "Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов",

20. Приказом Минфина России от 11.12.2014 N 146н "Об утверждении форм заявления о 
присвоении объекту адресации адреса или аннулированию его адреса, решения об отказе в присвоении 
объекту адресации адреса или аннулировании его адреса"

21. Постановление Правительства Российской Федерации от 22.05.2015 N 492 "О составе 
сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, порядке межведомственного 
информационного взаимодействия при ведении государственного адресного реестра, о внесении 
изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" 
(вместе с "Правилами межведомственного информационного взаимодействия при ведении 
государственного адресного реестра");

22. Постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 N 236 "О требованиях 
к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг";

23. Постановление Правительства Российской Федерации от 9.06.2016 N 516 "Об утверждении 
Правил осуществления взаимодействия в электронной форме граждан (физических лиц) и организаций с 
органами государственной власти, органами местного самоуправления, с организациями, 
осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия".

Приложение N 3
к Административному регламенту отдела архитектуры
и экологии администрации городского округа ЗАТО
Фокино по предоставлению муниципальной услуги

"Присвоение адресов объектам адресации,
изменение, аннулирование адресов"

                                  Форма
    заявления на присвоение, изменение, аннулирование адреса объекту
                                недвижимости

                                   ______________________________________
                                   (наименование организации, юридический
                                                     адрес)
                                   ______________________________________
                                           (контактные телефоны)
                                   ______________________________________
                                       (для физических лиц - Ф.И.О.,
                                    паспортные данные, адрес по прописке)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
    о присвоении, изменение, аннулирование адреса объекту недвижимости

Прошу присвоить (изменить, аннулировать) адрес __________________________
_________________________________________________________________________
   ((нужное подчеркнуть) объект адресации: индивидуальному жилому дому,
                      зданию торгового центра и т.д.)
расположенному __________________________________________________________
                            (местоположение объекта адресации)
на земельном участке с кадастровым номером ______________________________
К заявлению прилагаются: ________________________________________________
                               (документы, прилагаемые к заявлению)
копия технического (кадастрового) паспорта  или  копия выписки из единого
государственного реестра недвижимости;
копия правоустанавливающего документа    на    объект    недвижимости, на
земельный участок;
копия  плана  (исполнительная съемка) земельного   участка,    на котором
расположен объект недвижимости;
копия  выписки  из  единого  государственного  реестра недвижимости, если
он поставлен на государственный кадастровый учет).
копия документа, удостоверяющего личность физического  лица, руководителя
юридического лица;

https://internet.garant.ru/document/redirect/70649922/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70865886/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71045042/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71362988/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71421026/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 20

копия документа, подтверждающая полномочия руководителя (для юридического
лица);
надлежащим  образом  оформленная  доверенность     (для    представителей
заявителей).

Примечание: _____________________________________________________________

"___" __________ 20___.     __________/__________________________________

Приложение N 4
к Административному регламенту отдела архитектуры
и экологии администрации городского округа ЗАТО
Фокино по предоставлению муниципальной услуги

"Присвоение адресов объектам адресации,
изменение, аннулирование адресов"

Блок-схема
последовательности административных процедур предоставления муниципальной услуги 

"Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов"

            ┌──────────────────────────────────────────────┐
            │ Прием документов и регистрация заявления на  │
            │     предоставление муниципальной услуги      │
            └───────────────────────┬──────────────────────┘
                                    ▼
            ┌──────────────────────────────────────────────┐
            │ Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему  │
            │                  документов                  │
            └───────────────────────┬──────────────────────┘
                                    ▼
            ┌──────────────────────────────────────────────┐
            │       Межведомственное взаимодействие        │
            └──────┬──────────────────────┬───────────────┬┘
                   ▼                      ▼               ▼
┌───────────────────────────────┬───────────────────────┬───────────────┐
│ Принятие решения о присвоении │  Принятие решения об  │  Подготовка   │
│      адреса, подготовка       │  отказе в присвоении  │  справки по   │
│  постановления администрации  │  (изменении) адресов  │   почтовому   │
│ городского округа ЗАТО Фокино │  объектам адресации,  │    адресу     │
│ "Присвоение адресов объектам  │      изменение,       │               │
│     адресации, изменение,     │ аннулирование адресов │               │
│    аннулирование адресов"     │                       │               │
└───────────────┬───────────────┴───────────┬───────────┴────────┬──────┘
                ▼                           ▼                    ▼
┌───────────────────────────────┬───────────────────────┬───────────────┐
│     Выдача постановления      │ Направление сообщения │Выдача справки │
│администрации городского округа│об отказе в присвоении │ по почтовому  │
│ЗАТО Фокино "Присвоение адресов│  (изменении) адресов  │    адресу     │
│объектам адресации, изменение, │  объектам адресации,  │               │
│    аннулирование адресов"     │      изменение,       │               │
│                               │ аннулирование адресов │               │
└───────────────────────────────┴───────────────────────┴───────────────┘

Информация об изменениях: Приложение 5 изменено с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 10 декабря 2024 г. N 2506-па
См. предыдущую редакцию

Приложение N 5
к Административному регламенту отдела архитектуры
и экологии администрации городского округа ЗАТО

https://internet.garant.ru/document/redirect/411915704/112


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 21

Фокино по предоставлению муниципальной услуги
"Присвоение адресов объектам адресации,

изменение, аннулирование адресов"

Последовательность и сроки
выполнения административных процедур

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
10 декабря 2024 г.

N Описание действия Срок исполнения Ответственный
1. Прием заявления и документов на оказание 

муниципальной услуги
в течение 1 дня с момента 
его поступления

специалист 
Администрации, 
специалист МФЦ

2. Рассмотрение заявления и документов в течение 5 рабочих дней 
со дня поступления

специалист Отдела

3. Принятие решения в отношении поданного 
заявления:

3.1. о присвоении, аннулировании адресов 
объектам адресации или отказе в 
присвоении аннулировании адресов 
объектам адресации;

в течение 5 рабочих дней 
со дня поступления 
заявления

специалист Отдела

3.2. Принятие решения о невозможности 
присвоения, аннулирования адресов 
объектам адресации или отказе в 
присвоении аннулировании адресов 
объектам адресации

в течение 5 рабочих дней 
со дня поступления 
заявления

специалист Отдела

3.3. Оформление и выдача заявителю решения о 
присвоении, аннулировании адресов 
объектам адресации

не позднее 1 рабочего дня 
со дня истечения срока 
указанного в пунктах 3.1 и 
3.2

специалист Отдела

3.4. Направление письменного сообщения об 
отказе в присвоении, аннулировании 
адресов объектам адресации

не позднее 1 рабочего дня 
со дня истечения срока 
указанного в пунктах 3.1 и 
3.2

специалист Отдела

4. Постановление о присвоении, 
аннулировании адресов объектам 
адресации или об отказе в присвоении, 
аннулировании адресов объектам 
адресации

не более 5 рабочих дней со 
дня поступления заявления

специалист Отдела

Приложение N 6
к Административному регламенту отдела архитектуры
и экологии администрации городского округа ЗАТО
Фокино по предоставлению муниципальной услуги

"Присвоение адресов объектам адресации,
изменение, аннулирование адресов"

               Форма решения об отказе в присвоении объекту
              адресации адреса или аннулировании его адреса

                                    _____________________________________



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 14 апреля 2022 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 22

                                    _____________________________________
                                           (Ф.И.О., адрес заявителя
                                          (представителя) заявителя)
                                    _____________________________________
                                      (регистрационный номер заявления о
                                     присвоении объекту адресации адреса
                                         или аннулировании его адреса)

                               Решение
    об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании
                              его адреса

                        от ____________ N ______

_________________________________________________________________________
  (наименование органа местного самоуправления, органа государственной
 власти субъекта Российской Федерации - города федерального значения или
      органа местного самоуправления внутригородского муниципального
     образования города федерального значения, уполномоченного законом
                      субъекта Российской Федерации)
сообщает, что ___________________________________________________________
              (Ф.И.О. заявителя в дательном падеже, наименование, номер и
                                  дата выдачи документа,
_________________________________________________________________________
 подтверждающего личность, почтовый адрес - для физического лица; полное
                      наименование, ИНН, КПП (для
_________________________________________________________________________
  российского юридического лица), страна, дата и номер регистрации (для
                       иностранного юридического лица),
_________________________________________________________________________
                  почтовый адрес - для юридического лица)

на основании Правил присвоения, изменения   и    аннулирования   адресов,
утвержденных   постановлением    Правительства    Российской    Федерации
от 19.11.2014 N 1221, отказано в присвоении (аннулировании) адреса
                                 (нужное подчеркнуть)
следующему объекту адресации: ___________________________________________
                          (вид и наименование объекта адресации, описание
_________________________________________________________________________
    местонахождения объекта адресации в случае обращения заявителя о
                       присвоении объекту адресации адреса,
_________________________________________________________________________
адрес объекта адресации в случае обращения заявителя об аннулировании его
                                адреса)
в связи с _______________________________________________________________
                                  (основание отказа)

     Уполномоченное    лицо    органа   местного  самоуправления,  органа
государственной    власти    субъекта    Российской  Федерации  -  города
федерального      значения    или    органа    местного    самоуправления
внутригородского    муниципального    образования    города  федерального
значения, уполномоченного законом субъекта Российской Федерации

________________________________________________________
           (должность, Ф.И.О.)             (подпись)

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/84
https://internet.garant.ru/document/redirect/58077174/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/0

